
segunda-feira, 20 de MAIO de 20132  CADERNO 10

de Associados – Representantes da Associação de Medicina 
Intensiva Brasileira – AMIB.
III - AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, a se deslocar de São Paulo-SP a Mogi das 
Cruzes-SP, no período de 26 a 27/4/2013, a fim de participar do 
“FResenius Kabi Advanced Course on Transfusion Alternatives”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 271/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Atividades Judiciais, durante o afastamento 
da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, no período 
de 2 a 31/5/2013.
II - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviço Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Documentação, durante as férias da titular, ELAINE 
CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 3/6 a 
2/7/2013.
II - DESIGNAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, 
RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, no período de 2 a 31/5/2013.
IV - DESIGNAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
a licença-prêmio do titular RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, no período de 2 a 31/5/2013.
V - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o afastamento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, nos dias 26/4, 3 e 29/5, 7/6, 5/7, 12/7 e 
11/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 273/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - ANTECIPAR as férias da servidora CRISTINA BASTOS ALVES 
LINS, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 232/2013-MP/SGJ-
TA, de 12/4/2013, em 8/7 a 7/8/2013, para gozo no período de 
24/6 a 23/7/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora LINDALVA SOARES DAS 
CHAGAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
III - ANTECIPAR as férias da servidora TATIANA MONTIBELLER 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 20/11 a 
20/12/2013, para gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
IV - ANTECIPAR as férias do servidor WALQUIR MENDES DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/11/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 274/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador, a gozar 17 (dezessete) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 60/2013-MP/
SGJ-TA, de 28/1/2013, e suspensas pela Portaria n.° 140/2013-

MP/SGJ-TA, de 4/3/2013, no período de 9 a 25/5/2013.
II - AUTORIZAR a servidora CARMELITA PANTOJA PENICHE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 24/2013-MP/SGJ-TA, de 
11/1/2013, e suspensas pela Portaria n.° 118/2013-MP/SGJ-TA, 
de 14/2/2013, no período de 22/7 a 31/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor CÉSAR ROGÉRIO SILVA PINTO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 8/5 a 6/6/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora DALVA MARIA CARDOSO LACERDA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013.
V - AUTORIZAR o servidor EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 8 (oito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1704/2010-MP/SGJ-TA, de 
18/6/2010, e suspensas pela Portaria n.° 2024/2010-MP/SGJ-
TA, de 26/7/2010, no período de 13 a 20/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 275/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1290/2009-MP/SGJ-TA, 
de 8/6/2009, e suspensas pela Portaria n.° 1878/2009-MP/SGJ-
TA, de 29/7/2009, no período de 3/6 a 2/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
1053/2011-MP/SGJ-TA, de 11/5/2011, e suspensas pela Portaria 
n.° 1475/2011-MP/SGJ-TA, de 08/07/2011, no período de 29/4 
a 12/5/2013.
III - AUTORIZAR o servidor JEREMIAS RODRIGUES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 48/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 14/6 a 13/7/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora HELOÍSA HELENA LEAL VIDAL, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 142/2013-MP/SGJ-
TA, de 5/3/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
V - AUTORIZAR o servidor JOÂO GAUDÊNCIO SOUSA SANTOS, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 705/2007-MP/SGJ-TA, de 29/5/2007, e suspensas 
pela Portaria n.° 1865/2007-MP/SGJ-TA, de 6/12/2007, no 
período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 276/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO, Motorista, a gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 123/2013-MP/SGJ-TA, de 
22/1/2013, e suspensas pela Portaria n.° 140/2013-MP/SGJ-TA, 
de 4/3/2013, no período de 10 a 23/4/2013.
II - AUTORIZAR a servidora JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vintes e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1037/2011-MP/SGJ-TA, 
de 10/5/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1129/2011-MP/
SGJ-TA, de 23/5/2011, no período de 29/4 a 20/5/2013.
III - AUTORIZAR a servidora LEILA VIEIRA DO ESPÍRITO SANTO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 16 (dezesseis) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1387/2011-MP/SGJ-TA, de 
28/6/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1552/2011-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2011, no período de 13 a 28/5/2013..
IV - AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 

PEREIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 21/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/1/2012, no período de 8/7 a 6/8/2013.
V - AUTORIZAR o servidor MOISÉS BARCESSAT, Técnico 
Especializado, a gozar 29 (vinte e nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 138/2013-MP/SGJ-TA, de 
1º/3/2013, e suspensas pela Portaria n.° 224/2013-MP/SGJ-TA, 
de 12/4/2013, no período de 3/6 a 1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 277/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 56/2013-MP/SGJ-TA, de 
22/1/2013, e suspensas pela Portaria n.° 127/2013-MP/SGJ-TA, 
de 22/2/2013, no período de 3 a 21/5/2013.
II - AUTORIZAR o servidor THYAGO DA COSTA FEIO, Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 914/2012-MP/SGJ-TA, de 04/05/2012, e suspensas 
pela Portaria n.° 1645/2012-MP/SGJ-TA, de 26/06/2012, no 
período de 10 a 18/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 278/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 17/6 a 16/7/2013.
II - CONCEDER à servidora IRANY NAYAMA CARDOSO AZEVEDO, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período 
de 15/7 a 13/8/2013.
III - CONCEDER à servidora VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o 
gozo no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 279/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-T, de 17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 212/2013-MP/
SGJ-TA, de 5/4/2013, no período de 22/4 a 21/5/2013, a contar 
de 7/5/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 220/2013-MP/
SGJ-TA, de 10/4/2013, no período de 15/4 a 14/5/2013, a contar 
de 29/4/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela Portaria n. 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.


